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ส ร ุป ผ ล ก า ร ว ิจ ัย  อ ภ ิป ร า ย ผ ล  แ ล ะ ข ้อ เส น อ แ น ะ

การสอบบัญชีเป็นวิชาชีพที่เข้ามามีบทบาทและความสำคัญต่อการดำเนินธุรกิจ 
ในปัจจุบันมาก เหตุผลประการสำคัญเนื่องจากการดำเนินธุรกิจมีความซับซ้อนมากขึ้นทั้งทางด้าน 
การบริหารและการดำเนินงานซึ่งรวมถึงการจัดทำบัญชี ซึ่งมีรูปแบบและวิธีการที่หลากหลายและ 
ซับซ้อนมากขึ้น ผู้สอบบัญชีจึงเข้ามามีความสำคัญในฐานะเป็นผู้ทำหน้าที่ตรวจสอบรายงาน
ทางการเงินและแสดงความเห็นต่องบการเงินว่า งบการเงินที่ได้ทำการตรวจสอบน้ันบริษัทได้จัดทำ 
ขึ้นถูกต้องตามควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปหริอไม่ รวมถึงการเปิดเผย
ข้อมูลในงบการเงินว่าได้มีการแสดงข้อมูลที่ถูกต้อง ครบถ้วนและเพียงพอต่อการตัดสินใจของผู้ใช้ 
งบการเงินหริอไม่ ในการตรวจสอบงบการเงินตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป ผู้สอบ 
บัญชีจะใช้วิธีการเลือกตัวอย่างมาทดสอบ โดยถือว่าตัวอย่างที่เลือกมานั้นเป็นตัวแทนของรายการ 
ทั้งหมด ซึ่งมักเกิดปัญหาว่าขนาดตัวอย่างที่เลือกมาทดสอบนั้นเหมาะสมหริอไม่ ซึ่งหากผู้สอบ 
บัญชีกำหนดขนาดตัวอย่างมากไปทำให้ผู้สอบบัญชีสูญเลืยเวลาและค่าใช้จ่ายโดยไม่จำเป็น หรือ 
หากผู้สอบบัญชีกำหนดขนาดตัวอย่างน้อยเกินไป อาจทำให้ผู้สอบบัญชีไม่ได้รับข้อมูลที่แท้จริง
และอาจทำให้ผู้สอบบัญชีแสดงความเห็นต่องบการเงินผิดไปจากความจริงก็ได้ ดังน้ันการสืกษา 
ปัจจัยที่มีผลกระทบต่อการตัดสินใจของผู้สอบบัญชีรับอนุญาตในการกำหนดขนาดตัวอย่าง จึง
เป็นแนวทางหรือข้อพิจารณาในการกำหนดขนาดตัวอย่างอันจะเป็นประโยชน์ต่อไป

จุดมุ่งหมายในการวิจัยนี้ ก็เพ่ีอสืกษ'าปัจ'จัยที่มีผลต่อการกำหนดขนาดตัวอย่าง 
การสืกษาการใช้ปัจจัยในการกำหนดขนาดตัวอย่างซึ่งวิเคราะห์จากผู้สอบบัญชี 2 กลุ่มว่ามีความ 
เหมือนหรือมีความแตกต่างอย่างไรในการใช้ปัจจัย รวมกึงเหตุผล ดังนั้นเพื่อH บรรลุจุดมุ่งหมาย 
ดังกล่าวผู้วิจัยได้ทำการรวบรวมข้อมูลทั้งจากหนังลือ เอกสารทางวิชาการต่างๆ ทีเกี่ยวข้อง และ 
การเก็บรวบรวมข้อมูลจากผู้สอบบัญชี ซึ่งผลสรุปของการวิจัย การอภิปรายผล และข้อเสนอแนะ 
จากการวิจัย จะได้กล่าวต่อไป
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สรุปผลการวิจัย

ในการศึกษาเร่ี'อง ปัจจัยที่มีผลกระทบต่อการตัดสินใจของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต 
ในการกำหนดขนาดตัวอย่างในการสอบบัญชี ผู้วิจัยได้กำหนดวัตถุของการศึกษาตังนี้

1แพี่อศึกษาปัจจัยที่มืความสัมพันธ์ต่อการกำหนดขนาดตัวอย่างในการสอบ 
บัญชีของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

2.เพี่อศึกษาความสัมพันธ์ระหว่างประ๓ ทของผู้สอบบัญชีกับการใช้ปัจจัยเพี่อ 
กำหนดขนาดตัวอย่างในงานสอบบัญชี

ในการทำวิจัยนี้ เป็นการศึกษาข้อมูลเกี่ยวกับสักษณะของประชากรโดยการใช้
ข้อมูลจากตัวอย่างที่เลือกมาจากประชากร ในการเก็บนละรวบรวมข้อมูลเพี่อใช้วิเคราะห์ผู้วิจัยได้ 
ใช้แบบสอบถามเป็นเครื่องมือ ซึ่งข้อมูลที่ได้รับจะถูกนำมาประมวลผลโดยใช้โปรแกรมสำเร็จรูป
SPSS ต่อไป

ในการศึกษาเรื่อง ปัจจัยที่มืผลกระทบต่อการตัดสินใจของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต 
ในการกำหนดขนาดตัวอย่างในการสอบบัญชี ได้ทำการศึกษาจากผู้สอบบัญชีซึ่งประชากรที่ใช้
สำรวจมี 2 กลุ่ม คือ

1. ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตที่ได้รับความเห็นชอบจากสำนักงานคณะกรรมการ 
กำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

2. ผู้สอบบัญชีที่ได้ไห้ความยินยอมในการเผยแพร่ข้อมูลในทะเบียนรายชื่อผู้สอบ 
บัญชีรับอนุญาตจาก web site ของกระทรวงพาณิชย์ และปฎิบัติงาน'ไนสำนักงานสอบบัญชี

ในสํวนของการวิเคราะห์ข้อมูล ผู้วิจัยได้กำหนดขนาดตัวอย่างที่จำเป็นต่อการวิจัย 
ได้เท่ากับ81 ท่าน ซึ่งได้แบ่งกลุ่มตัวอย่างออกเป็น2 กลุ่มคือ

า.ผู้ลอบบัญชีรับอนุญาตที่ปฎิปติงานในสำนักงาน Big 4

2.ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตที่ไม่ได้ปฏิบัติงานในสำนักงาน Big 4
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จากผลการวิจัย ปัจจัยที่มีผลกระทบต่อการตัดสิน'ใจของผู้ลอบบัญชีรับอนุญาต 
ในการกำหนดขนาดตัวอย่างในการตรวจสอบ สามารถสรุปผลได้ตังนี้

1. ป ัจจัยที่ม ีผลต่อการตัดสินใจของผู้ส'อบบัญสิร้ปอนุญาตในการกำหนดขนาดตัวอย่างใน 
การสอบบัณ?

ปัจจัยที่มีความสัมพันธ์ ต่อการกำหนดขนาดตัวอย่างของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต 
ในการตรวจสอบบัญชีของผู้สอบบัญชีที่ปฏิปติในสำนักงานกลุ่ม Big 4 และผู้สอบบัญชีที่ไม่ได้ 
ปฏิบัติงานในสำนักงานกลุ่ม Big 4 ผลจากการวิเคราะห์โดยใช้ทฤษฏีสหสัมพันธ์ (Correlation) 
ของแต่ละปัจจัยท่ีระดับนัยสำคัญ 0.05 หรอที่ระดับความเชื่อมั่น 95% พบว่า ปัจจัยท่ีมี 
ความสัมพันธ์ในการกำหนดขนาดตัวอย่างในการสอบบัญชีมีดังนี้ ความเสียงสืบเนื่อง ความเสียง 
จากการควบคุม ข้อผิดพลาดที่พบในงวดบัญชีก่อน การเปลี่ยนแปลงระบบบัญชี การเปล่ียนแปลง 
นโยบายทางการบัญชี การเปลี่ยนแปลงผู้บริหาร การเป็นลูกค้ารายใหม่-เก่า การเป็นบริษัทจด 
ทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ การเปลี่ยนแปลงอัตราส่วนทางการเงิน ปริมาณรายการทางบัญชี 
(ประชากร) การนำโปรแกรมทางการตรวจสอบมาใช้ ต้นทุนที่ใชีในการตรวจสอบ และระยะเวลาท่ี 
ใช้ในการตรวจสอบ

จากผลการวิเคราะห์พบว่า ปัจจัยที่ผู้วิจัยคาดว่าจะมีผลต่อการกำหนดขนาด
ตัวอย่าง และปัจจัยท่ีผู้วิจัยคาดว่าไม่น่าจะมีผลต่อการกำหนดขนาดตัวอย่าง ผู้สอบบัญชีเห็นว่า 
ปัจจัยดังกล่าวมีผลต่อการกำหนดขนาดตัวอย่างทั้งสิน

ทั้งนี้ จากผลการวิเคราะห์โดยใช้ทฤษฎีสหสัมพันธ์กับปัจจัยที่มีความสัมพันธ์กับ 
การกำหนดขนาดตัวอย่างได้แก่ ความเสียงสีบเนื่อง ความเลี่ยงจากการควบคุม ระยะเวลาที่ใช้ไน 
การตรวจสอบ และปริมาณรายการทางบัญชี ซึ่งปัจจัยข้างต้นเป็นปัจจัยที่สามารถกำหนดทิศทาง 
และความสัมพันธ์กับขนาดตัวอย่างได้ โดยจากการประมวลผลพบว่า ที่ระดับความเชื่อมั่น 90% 
หริอระตับนัยสำคัญ 0.05 ปัจจัยดังกล่าวมีความสัมพันธ์ในทิศทางเดียวกับขนาดตัวอย่าง ซ่ึง 
หมายถึง ถ้าบริษัทลูกค้ามีระดับความเลี่ยงจากการควบคุมสูง ซึ่งแสดงให้เห็นถึงโอกาศที่ทำให้เกิด 
การทุจริตหริอข้อผิดพลาดง่ายขึ้น ทำให้ผู้สอบบัญชีต้องเพิ่มขนาดตัวอย่างที่ใช้ทดสอบมากขึ้นด้วย 
ในทางกสับกัน หากผลการประเมินพบความเลี่ยงจากการควบคุมของบริษัทลูกค้าอยู่ในระดับตํ่า 
ซึ่งหมายถึงความมีประสิทธิภาพในการป้องกันการทุจริตหริอข้อผิดพลาดที่อาจเกิดขึ้น ทำให้ผู้สอบ 
บัญชีกำหนดขนาดตัวอย่างเพื่อการตรวจสอบน้อยลง ส่วนปัจจัย ต้นทุนที่ใช้ในการตรวจสอบ เม่ือ 
วิเคราะห์ความสัมพันธ์แล้วพบว่า ปัจจัยดังกล่าวมีความสัมพันธ์ในทิศทางตรงข้ามกับการกำหนด
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ขนาดตัวอย่าง นั่นคือหากต้นทุนในการตรวจสอบมีสูงจะทำให้ผู้สอบบัญชีลดฃนาดตัวอย่างลง
ปัจจัยอีกกลุ่ม ซึ่งได้แก่ ข้อผิดพลาดในงวดบัญชีก่อน การเปลี่ยนแปลงระบบบัญชี การ
เปลี่ยนแปลงนโยบายทางการบัญชี การเปลี่ยนแปลงผู้บริหาร การเป็นลูกค้ารายใหม่-เก่า การ 
เปลี่ยนแปลงอัตราส่วนทางการเงิน การนำโปรแกรมที่ใช้ในการตรวจสอบมาใช้ และการเป็นบริษัท 
จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ เป็นปัจจัยที่ทดสอบว่าหากมีการเปลี่ยนแปลงหริอบริษัทลูกค้ามี 
ผลกระทบจากปัจจัยเหล่านี้จะมีผลต่อขนาดตัวอย่างหริอใม่ ซึ่งจากการวิเคราะห์พบว่า ปัจจัย 
ข้างต้นมีผลทำให้ขนาดตัวอย่างที่ผู้สอบบัญชีกำหนดมีการเปลี่ยนแปลง ซึ่งผู้สอบบัญชีอาจเห็นว่า 
การเปลี่ยนแปลงต่างๆ อาจนำมาซึ่งข้อผิดพลาดที่อาจเกิดขึ้นและการเพิ่มขึ้นของความเลี่ยงในการ 
สอบบัญชี ดังนั้นผู้สอบบัญชีต้องเพิ่มปริมาณการทดสอบ เพ่ือให้ความเลี่ยงดังกล่าวอยู่ในระดับที่ 
ต้องการ

2. การสืกษาความสัมพันธ์ระหว่างประเภทของผู้สอบบัญชีต ับการใช้ปัจจัยเพ ื่อกำหนด
ขนาดตัวอย่างในงานสอบบัญชี

2.1 การใช้ป ัจจัยเพ ื่อกำหนดขนาดตัวอย่างในการตรวจสอบ ของผู้สอบ 
บัญชีรับอนุญาตที่ปฏิบ ัต ิงานในสัานักงานกลุ่ม Big 4

จากผลการวิเคราะห์ ความลัมพันธ์ระหว่างประเภทของผู้สอบบัญชีกับการใช้
ปัจจัยเพื่อกำหนดขนาดตัวอย่างในงานสอบบัญชีโดยใช้สถิติ Chi Square ที่ระดับนัยสำคัญ 0.05 
พบว่าปัจจัยที่ผู้สอบบัญชีในกลุ่ม Big 4 ใช้ในการกำหนดขนาดตัวอย่างในการตรวจสอบ โดย 
เริยงลำดับการใช้จากมากไปน้อยมีดังนี้

1. ความเลี่ยงสืบเนื่องมีผู้ลอบบัญชีใช้ร้อยละ95

2. ความเลี่ยงจากการควบคุม มีผู้ลอบบัญชีใช้ร้อยละ 95

3. ความเชื่อนั่นที่ผู้สอบบัญชีต้องการในระบบบัญชีและระบบการควบคุมภายใน 
มีผู้สอบบัญชีใช้ร้อยละ 95

4. จำนวนหน่วยตัวอย่างในประชากร มีผู้สอบบัญชีใช้ร้อยละ 95

5. ข้อผิดพลาดที่ยอมรับได้ มีผู้สอบบัญชีใช้ร้อยละ 90

6. ข้อผิดพลาดรวมทั้งรายการปรับปรุงในงวดบัญชีก่อนมีผู้สอบบัญชีใช้ร้อยละ 90
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7. อัตราการเบี่ยงเบนจากวิธีการควบคุมที่ผู้สอบบัญชียอมรับได้ มีผู้สอบบัญชีใช้
ร้อยละ 83

8. ความเสียงที่ผู้สอบบัญชีจะสรุปได้ว่าความเสียงจากการควบคุมอยู่ในระดับตํ่า
กว่าที,เป็นอยู่จริง มีผู้สอบบัญชีใช้ร้อยละ 83 •

9. การจัดกลุ่มประชากร มีผู้สอบบัญชีใช้ร้อยละ 76

10. ความเสี่ยงที่ผู้สอบบัญชีจะสรุปว่าไม่มีข้อผิดพลาดที่เป็นสาระสำคัญ แต่ใน 
ข้อเท็จจริงมีข้อผิดพลาดที่เป็นสาระสำคัญ มีผู้สอบบัญชีใช้ร้อยละ 62

11 .จำนวนเงินของข้อผิดพลาดที่ผู้สอบบัญชีคาดว่าจะพบในประชากรที่ 
ตรวจสอบ มีผู้สอบบัญชีใช้ร้อยละ 52

12. อัตราการเบี่ยงเบนจากวิธีการควบคุมชื่งผู้สอบบัญชีคาดว่าจะพบในประชากร 
ที่ตรวจสอบ มีผู้สอบบัญชีใช้ร้อยละ 50

13. ต้นทุนที่ใช้ในการตรวจสอบ มีผู้สอบบัญชี'ไข้ร้อยละ 33

14. ระยะเวลาที่ใช้ในการตรวจสอบ มีผู้สอบบัญชีใช้ร้อยละ 29

จากปัจจัยที่ผู้สอบบัญชีใช้ในการพิจารณาเพี่อกำหนดขนาดดัวอย่างพบว่า มี
ปัจจัย ความเสียงสืบเนื่อง ความเสียงจากการควบคุม ความเชื่อมั่นที่ยู้สอบบัญชีต้องการใน
ระบบบัญชีและระบบการควบคุมภายใน และจำนวนหน่วยตัวอย่างในประชากร เป็นปัจจัยที่ผู้สอบ 
บัญชีในกลุ่ม Big 4 ใช้ในการกำหนดขนาดตัวอย่างมากที่ลุดเท่ากัน ซึ่งแต่ละปัจจัยผู้สอบบัญชีใน 
กลุ่ม Big 4 ใช้ถึงร้อยละ 95 ซึ่งการที่ผู้สอบบัญชีใช้ปัจจัยความเสียงสืบเนื่องและความเสียงจาก 
การควบคุมมากเน่ืองมาจาก ปัจจัยทั้งสองเกี่ยวข้องโดยตรงกับความเสียงจากการตรวจสอบ ซ่ึง 
หากผลการประเมินพบว่าปัจจัยทั้งสองอยู่ในระดับสูง ผู้สอบบัญชีจะเพิ่มขนาดตัวอย่างท่ี
ตรวจสอบเพ่ีอลดระดับความเสี่ยงจากการตรวจสอบ ส่วนปัจจัยระยะเวลาที่ใช้ในการตรวจสอบ
เป็นปัจจัยที่ผู้สอบบัญชีใช้ในการพิจารณากำหนดขนาดตัวอย่างน้อยที่สุด ซึ่งผู้สอบบัญชีเห็นว่า ไม่ 
ว่าระยะเวลาเท่าใดก็ต้องตรวจสอบเพี่อให้ได้หลักฐานที่เพียงพอต่อการแสดงความเห็น
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จากผลการสำรวจความเห็นของผู้สอบบัญชีในการใช้ปัจจัยพบว่าเหตุผลโดยรวม 
ที่ผู้สอบบัญชีใช้ปัจจัยช้างต้น สามารถสรุปได้ดังนี้

เหตุผล รอยละ
1. ทำให้ขนาดตัวอย่างมีความนำเชื่อถือ 93%
2. ใช้เป็นหลักฐานอ้างอิงในการกำหนดขนาดตัวอย่าง 89%
3. ทำให้ผลงานตรวจสอบมีความนำเชื่อถือ 81%
4. ลดปัญหาการใช้ดุลยพินิจในการกำหนดขนาดตัวอย่าง 76%
5. ทำให้ไต้ขนาดตัวอย่างที่เหมาะสม 65%
6. ง่ายและสะดวกต่อการกำหนดขนาดตัวอย่าง 35%
7. อ่ืนๆ ได้แก่ 10%

- สำนักงานกำหนดให้ใช้
- ปฏิบัติตามมาตรฐานที่ไต้กำหนดให้พิจารณา
- ประหยัดเวลา และค่าใช้จ่ายในการตรวจสอบ
- มีกฎหรือข้อบังคับให้พิจารณา

ส่วนเหตุผลที่ผู้สอบบัญชีไม่นำปัจจัยมาใช้ในการกำหนดขนาดตัวอย่าง สามารถ
สรุปได้ดังนี้

เหตุผล ร้อยละ
1. ไม่มีเกณฑ์ที่ใช้อ้างอิงในการประเมิน 90%
2. วิธีการกำหนดขนาดตัวอย่างที่ใช้ทำให้ไม่จำเป็นต้องพิจารณาปัจจัย 82%
3. ไม่มีผลหรือมีผลเพียงเล็กน้อยต่อขนาดตัวอย่างจึงไม่จำเป็นต้องพิจารณา 76%
4. เป็นเรื่องที่ยากในการประเมินให้อยู่ในระดับที่เหมาะสม 60%
5. สำนักงานใม่ได้กำหนดให้ใช้ 35%
6. อ่ืนๆ 5 %
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2.2 การใช้ป ัจจัยเพ ี่อกำหนดขนาดตัวอย่างในการตรวจสอบ ของผู้สอบ 
บัญชีรับอนุญาตที่ไม่ได้ปฏิบัติงานในสำนักงานกลุ่ม Big 4

จากผลการวิเคราะห์ความสัมพันธ์ระหว่าง ประ๓ ทของผู้สอบบัญชีกับการใช้
ปัจจัยเพื่อกำหนดขนาดตัวอย่างในงานสอบบัญชีโดยใช้สถิติ Chi Square ที่ระดับนัยสำคัญ 0.05 
พบว่าปัจจัยที่ผู้สอบบัญชีในกลุ่ม Non Big 4 ใช้ในการกำหนดขนาดตัวอย่างในการตรวจสอบ โดย 
เรยงลำดับการใช้จากมากไปน้อยมีดังนี้

1 .ข้อผิดพลาดรวมทั้งรายการปรับปรุงในงวดบัญชีก่อนมีผู้สอบบัญชีใช้ร้อยละ 90

2. ความเท่ียงสืบเน่ือง มีผู้สอบบัญชีใช้ร้อยละ 85

3. ความเท่ียงจากการควบคุม มีผู้สอบบัญชีใช้ร้อยละ 85

4. จำนวนหน่วยตัวอย่างในประชากร มีผู้สอบบัญชีใช้ร้อยละ 82

ร-ความเชื่อมั่นที่ผู้สอบบัญชีต้องการในระบบบัญชีและระบบการควบคุมภายใน 
มีผู้สอบบัญชีใช้ร้อยละ 82

6. ข้อผิดพลาดที่ยอมรับได้ มีผู้ลอบบัญชีใช้ร้อยละ 62

7. การจัดกลุ่มประชากร มีผู้สอบบัญชี1ใช้ร้อยละ 79

8. อัตราการเบี่ยงเบนจากวิธีการควบคุมที่ผู้สอบบัญชียอมรับได้ มีผู้สอบบัญชีใช้
ร้อยละ 49

9. ความเที่ยงที่ผู้สอบบัญชีจะสรุปได้ว่าความเที่ยงจากการควบคุมอยู่ในระดับต่ํา 
กว่าที่เป็นอยู่จรง มีผู้สอบบัญชีใช้ร้อยละ 44

10. ระยะเวลาท่ีใช้ในการตรวจสอบ มีผู้สอบบัญชีใช้ร้อยละ 44

11. ต้นทุนที่ใช้ในการตรวจสอบมีผู้สอบบัญชีใช้ร้อยละ38

12. จำนวนเงินของข้อผิดพลาดที่ผู้สอบบัญชีคาดว่าจะพบในประชากรที่ 
ตรวจสอบ มีผู้สอบบัญชีใช้ร้อยละ 36
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13. อัตราการเบี่ยงเบนจากวิธีการควบคุมซึ่งผู้สอบบัญชีคาดว่าจะพบในประชากร 
ที่ตรวจสอบ มีผู้สอบบัญชีใช้รอยละ 28

14. ความเสียงที่ผู้สอบบัญชีจะสรุปว่าไม่มีฃ้อผิดพลาดที่เป็นสาระสำคัญ แต่ใน 
ข้อเท็จจรงมีฃ้อผิดพลาดที่เป็นสาระสำคัญ มีผู้ส'อบบัญชี1ใช้ร้อยละ 28

จากปัจจัยที่ผู้สอบบัญชีใช้ในการพิจารณาเพื่อกำหนดขนาดตัวอย่างพบว่า ปัจจัย 
ข้อผิดพลาดรวมทั้งรายการปรับปรุงในงวดบัญชีก่อน เป็นปัจจัยที่ผู้สอบบัญชีในกลุ่ม Non Big 4 
ใช้ในการพิจารณาเพื่อกำหนดขนาดตัวอย่างมากที่สุดถึงร้อยละ 90 ซึ่งผู้สอบบัญชีอาจเห็นว่า 
ข้อผิดพลาดตังกล่าวอาจส่งผลถึงงวดบัญชีปีปัจจุบันซึ่งทำให้ต้องเพิ่มขนาดตัวอย่าง รองลงมาคือ 
ปัจจัย ความเสียงสืบเนื่อง และความเสียงจากการควบคุม ซึ่งผู้สอบบัญชีในกลุ่ม Non Big 4 ใช้ 
ในการพิจารณาเท่ากันคือ ร้อยละ 85 ส่วนปัจจัย อัตราการเบี่ยงเบนจากวิธีการควบคุมซึ่งผู้สอบ 
บัญชีคาดว่าจะพบในประชากรที่ตรวจสอบ และความเสียงที่ผู้สอบบัญชีจะสรุปว่าไม่มี
ข้อผิดพลาดที่เป็นสาระสำคัญ แต่ในข้อเท็จจรงมีข้อผิดพลาดที่เป็นสาระสำคัญ เป็นปัจจัยที่ผู้สอบ 
บัญชีในกลุ่ม Non Big 4 ใช้ในการพิจารณาน้อยที่สุดเท่ากันคือร้อยละ 28 โดยปัจจัยทั้งสองเป็น 
ปัจจัยที่ใช้ในการกำหนดขนาดตัวอย่างทางสถิติ ซึ่งผู้สอบบัญชีในกลุ่ม Non Big 4 ใช้วิธีตังกล่าว 
น้อย ท่าให้การใช้ปัจจัยท้ังสองมีห้เอยตามไปด้วย

ส่วนเหตุผลโดยรวมที่ผู้สอบบัญชีใช้ปัจจัยข้างต้นในการพิจารณาเพื่อกำหนด 
ขนาดตัวอย่าง สามารถสรุปได้ตังนี้

เหตุผล ร้อยละ
1 .ท่าให้ขนาดตัวอย่างมีความน่าเชื่อถือ 89%
2.ท่าให้ผลงานตรวจสอบมีความน่าเชื่อถือ 82%
3. ใช้เป็นหลักฐานอ้างอิงในการกำหนดขนาดตัวอย่าง 72%
4.ท่าให้ได้ขนาดตัวอย่างที่เหมาะสม 70%
5,ลดปัญหาการใช้ดุลยพินิจในการกำหนดขนาดตัวอย่าง 65%
6. ง่ายและสะดวกต่อการกำหนดขนาดตัวอย่าง 30%
7. อื่นๆ ได้แก่ 12%

- สำนักงานกำหนดให้ใช้
- ปฎิบ้ติตามมาตรฐานที่ได้กำหนดให้พิจารณา
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- ประหยัดเวลาและค่าใช้จ่ายในการตรวจสอบ
- มีกฎหรอข้อบังคับให้พจารณา

ส่วนเหตุผลที่ผู้สอบบัญชีไม่น่าปัจจัยมาใช้ในการกำหนดขนาดตัวอย่าง สามารถ
สรุปได้ตังนี้

เหตุผล ร้อยละ
1. ไม่มีเกณฑ์ที่ใช้อ้างอิงในการประเมิน 91%
2. เป็นเรื่องที่ยากในการประเมินให้อยู่ในระตับท่ีเหมาะลม 87%
3. วิธีการกำหนดขนาดตัวอย่างที่ใช้ทำให้ไม่จำเป็นต้องพิจารณาปัจจัย 60%
4. ไม่มีผลหรอมีผลเพียงเล็กน้อยต่อขนาดตัวอย่างจึงไม่จำเป็นต้องพิจารณา 41%
5. สำนักงานใม่ได้กำหนดให้ใช้ 20%
6. อ่ืนๆ 7%

2.3 การทดสอบความเป็นอิสระระหว่างประเภทของผู้สอบบัญชีกับการใช้ 
ป ัจจัยเพ ี่อกำหนดขนาดตัวอย่างในงานสอบบัญชี

ผลจากการวิเคราะห์ความเป็นอิสระระหว่างประ๓ ทของผู้สอบบัญชี กับการใช้ 
ปัจจัยเพื่อกำหนดขนาดตัวอย่างในงานสอบบัญชี โดยใช้วิธีทางสถิติ Chi Square ในการทดสอบที่ 
ระตับนัยสำคัญ 0.05 หรอที่ระตับความเชื่อม่ัน 90% พบว่า ความแตกต่างของประ๓ ทผู้สอบบัญชี 
ไม่มีผลต่อการใช้ปัจจัยตังนี้ ความเชื่อมั่นที่ผู้สอบบัญชีต้องกา?ในระบบบัญชีและระบบการ
ควบคุมภายใน ความเสียงสืบเนื่อง ความเสียงจากการควบคุม ข้อผิดพลาดที่ยอมรับได้ จำนวน 
เงินของข้อผิดพลาดที่ผู้สอบบัญชีคาดว่าจะพบในประชากรที่ตรวจสอบ ต้นทุนที่ใช้ในการ
ตรวจลอบ ระยะเวลาที่ใช้ในการตรวจสอบ ข้อผิดพลาดรวมทั้งรายการปรับปรุงในงวดบัญชีก่อน 
จำนวนหน่วยตัวอย่างในประซากร และการจัดกลุ่มประซากร

จากการวิเคราะห์ปัจจัย ความเชื่อมั่นที่ผู้สอบบัญชีต้องการในระบบบัญชีและ
ระบบการควบคุมภายใน ความเสียงสืบเน่ือง ความเสียงจากการควบคุม ข้อผิดพลาดที่ยอมรับได้ 
จำนวนเงินของข้อผิดพลาดที่ผู้สอบบัญชีคาดว่าจะพบในประชากรที่ตรวจสอบ ข้อผิดพลาด
รวมทั้งรายการปรับปรุงในงวดบัญชีก่อน จำนวนหน่วยตัวอย่างในประชากร และการจัดกลุ่ม
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ประชากร พบว่าผู้ลอบบัญชีทั้งสองกลุ่มมีสัดส่วนการใช้ปัจจัยดังกล่าวในการกำหนดขนาด
ตัวอย่าง มากกว่า สัดส่วนของผู้สอบบัญชีไม่ได้ใช้เหมือนกัน และจากการวิเคราะห์ปัจจัย ต้นทุนท่ี 
ใช้ในการตรวจสอบ และระยะเวลาที่ใช้ในการตรวจสอบ พบว่า ผู้สอบบัญชีทั้งสองกลุ่มมืสัดส่วน 
ผู้ใช้ปัจจัยดังกล่าวน้อยกว่าสัดส่วนผู้สอบบัญชีที่ไม่ใช้ปัจจัย

ผลการวิเคราะห์ความเป็นอิสระระหว่างประ๓ ทของผู้สอบบัญชี กับการใช้ปัจจัย 
เพี่อกำหนดขนาดตัวอย่างในงานสอบบัญชี โดยใชวิ้ธีทางสถิติ Chi Square ท่ีระดับนัยสำคัญ 0.05 
หรอที่ระดับความเชื่อมั่น 95% พบว่าความแตกต่างของประ๓ ทผู้สอบบัญชีมืผลต่อการใช้ปัจจัย 
อัตราการเบี่ยงเบนจากวิธีการควบคุมที่ผู้สอบบัญชียอมรับได้ อัตราการเบี่ยงเบนจากวิธีการ
ควบคุมซึ่งผู้สอบบัญชีคาดว่าจะพบในประชากรที่ตรวจสอบ ความเสียงที่ผู้สอบบัญชีจะสรุปได้ว่า 
ความเสียงจากการควบคุมอยู่ในระดับตํ่ากว่าที่เป็นอยู่จริง และความเสียงที่ผู้สอบบัญชีจะสรุปว่า 
ไม่มีข้อผิดพลาดที่เป็นสาระสำคัญแต่ในข้อเท็จจริงมืช้อผิดพลาดที่เป็นสาระสำคัญ โดยผู้สอบ
บัญชีในกลุ่ม Big 4 มีสัดส่วนการใช้ปัจจัยมากกว่าผู้สอบบัญชีที่ไม่ได้ใช้ ส่วนผู้ลอบบัญชีกลุ่ม Non 
Big 4 มีสัดส่วนของผู้สอบบัญชีที่ไม่ใช้ปัจจัยท้ัง 4 มากกว่าผู้สอบบัญชีที่ใช้ปัจจัย นั้นคือสัดส่วน 
ของผู้ลอบบัญชีในกลุ่ม Big 4 มีสัดส่วนการใช้ปัจจัยทั้ง 4 แตกต่างจากผู้สอบบัญชีกลุ่ม Non Big 
4 ซึ่งผลที่ได้ตรงกับผลการวิเคราะห์ที่ได้จากการทดสอบทางสถิติ

3. การวิเคราะห์ข้อมูลทั่วไปของผู้สอบบัญชี

จากการสำรวจพบว่า ผู้สอบบัญชีท่ีใช้ทำการวิจัยเป็นผู้สอบบัญชีรับอนุญาตท่ี
ปฏิบัติงานในสำนักงาน Big 4 และ Non Big 4 ในจำนวนใกล้เคียงกัน โดยผู้สอบบัญชีท่ี 
ปฏิบัติงานในสำนักงาน Big 4 ส่วนใหญ่มีอายุระหว่าง 31 - 4 0  ปี และ 41 -  50 ปี โดยมี
การคืกษาในระดับปริญญาโทมากท่ีสุด ในด้านประสบการณ์ทำงานผู้สอบบัญชีส่วนใหญ่มี
ประสบการณ์อยู่ในช่วง 10 -  20 ปี และ 21 -  30 ปี และในการตรวจสอบผู้สอบบัญชีกำหนดความ 
มีสาระสำคัญในยอดคงเหลือแต่ละบัญชีโดยเฉล่ียจากระดับงบการเงิน ซ่ึงเกณฑ์ท่ีใช้กำหนดความ 
มีสาระสำคัญในระดับงบการเงินเริยงลำดับจากมากไปน้อยมีดังน้ี

1.กำหนดจากยอดขาย

2.กำหนดจากสินทรัพย์รวม
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3. กำหนดจากกำไร (ขาดทุน) สุทธิ

4. กำหนดจากกำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้ 

ธ-กำหนดจากส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับวิธีการเสือกรายการเพื่อการตรวจสอบ ผู้สอบจะเสือกจากทุกรายการที่
X1, X2, X3- (เช่น 40 1 80, 120 ...) และรองลงมาคือ เสือกทุกรายการที่มีมูลค่าสูงกว่าที่กำหนด 
ส่วนวิธีกำหนดขนาดตัวอย่างที่ใซ้ผู้สอบบัญชีกำหนดโดยการใช้ทั้งวิธีการคำนวณทางสถิติ และ
การใช้ดุลยพินิจควบคู่กันมากที่สุด รองลงมาคือใช้ดุลยพินิจอย่างเดียวในการกำหนดขนาด
ตัวอย่าง

จากผลการสำรวจพบว่า ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตท่ีปฏิบัติงานในสำนักงาน Non 
Big 4 ส่วนใหญ่มีอายุระหว่าง 31 - 40  ปี และ 41 -  50  ปี โดยมีจำนวนผู้สอบบัญชีจบการคืกษา 
ในระดับปริญญาโทและปริญญาตรีใกล้เคียงกัน ในด้านประสบการณ์ทางานผู้สอบบัญชีส่วนใหญ่ 
มีประสบการณ์อยู่ในช่วง ต่ํากว่า 10 ปี และ 10 -  20 ปี และในการตรวจสอบผู้สอบบัญชีกำหนด 
ความมีสาระสำคัญในยอดคงเหลือแต่ละบัญชีโดยเฉล่ียจากระตับงบการเงิน ซ่ึงเกณฑ์ท่ีใช้กำหนด 
ความมีสาระสำคัญในระคับงบการเงินเรียงสำคับจากมากไปน้อยมีคังน้ี

1.กำหนดจากกำไร(ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้

2-กำหนดจากยอดขาย

3.กำหนดจากสินทรัพย์รวม

4-กำหนดจากกำไร (ขาดทุน) สุทธิ

ธ-กำหนดจากส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับวิธีการเสือกรายการเพื่อการตรวจสอบ ผู้สอบจะเสือกจากทุกรายการที่มี 
มูลค่าสูงกว่าที่กำหนดเป็นอันคับแรก รองลงมาคือเสือกทุกรายการท่ี X1, X2, X3-. (เช่น 40 1 80, 
120 ...) ส่วนวิธีกำหนดขนาดตัวอย่างที่ใช้ ผู้สอบบัญชีกำหนดโดยการใช้ดุลยพินิจอย่างเดียวใน 
การกำหนดขนาดตัวอย่างมากที่สุด รองลงมาคือใช้ทั้งวิธีการคำนวณทางสถิติ และการใช้ดุลยพินิจ 
ควบคู่กัน
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จากการวิเคราะห์ข้อมูลของผู้ลอบบัญชีที่ปฏิบัติงานในสำนักงาน Big 4 และ Non 
Big 4 พบว่าผู้สอบบัญชีทั้งสองกลุ่มมีความแตกต่างกันในขั้นตอนชองวิธีการเลือกรายการเพื่อ 
นำมาตรวจสอบ และวิธีการกำหนดขนาดตัวอย่าง โดยผู้สอบบัญชีที่ปฏิบัติงานในสำนักงาน Big 4 
ใช้วิธีการเลือกรายการโดยเลือกจากกรายการที่ X1, X2, X3... (เช่น 40, 80, 120...) มากที่สุด ซ่ึง 
วิธีการเลือกดังกล่าวเป็นวิธีการเลือกตัวอย่างที่เป็นตัวแทนของประชากร รองลงมาคือการเลือกทุก 
รายการที่มีมูลค่าสูงกว่าที่กำหนด ล่วนผู้สอบบัญชีที่ปฏิปติงานในสำนักงาน Non Big 4 ใช้วิธีการ 
เลือกรายการโดยเลือกทุกรายการที่มูลค่าสูงกว่ากำหนดมากที่สุด ซึ่งอาจมองว่ารายการดังกล่าวมี 
นัยสำคัญต่อจำนวนเงิน รองลงมาคือการเลือกจากกรายการที่ X1, X2, X3... ล่วนวิธีการกำหนด 
ขนาดตัวอย่างที่ผู้ลอบบัญชีใช้ในกลุ่ม Big 4 ใช้นั้นส่วนใหญ่จะใช้ทั้งวิธีการคำนวณทางสถิติ และ 
การใช้ดุลยพินิจควบคู่กันมากที่สุด รองลงมาคือใช้ดุลยพินิจอย่างเดียวในการกำหนดขนาด
ตัวอย่าง ซึ่งต่างจากผู้สอบบัญชีที่ปฏิบัติงานในสำนักงาน Non Big 4 ที่ใช้ดุลยพินิจอย่างเดียวใน 
การกำหนดขนาดตัวอย่างมากที่สุด รองลงมาคือใช้ทั้งวิธีการคำนวณทางสถิติ และการใช้ดุลยพินิจ 
ควบคู่กัน ซึ่งความแตกต่างในการใช้วิธีกำหนดขนาดตัวอย่างดังกล่าวอาจเป็นส่วนหนึ่งที่ทำให้เถิด 
ความแตกต่างในการใช้ปัจจัยในการกำหนดขนาดตัวอย่าง ดังจะเห็นได้จากผลสรุปที่ 2.3 ซึ่งพบว่า 
ผู้ลอบบัญชีทั้งสองกลุ่มมีความแตกต่างในการใช้ปัจจัย 1.อัตราการเบี่ยงเบนจากวิธีการควบคุมที่ 
ผู้ลอบบัญชียอมรับได้ 2.อัตราการเบี่ยงเบนจากวิธีการควบคุมซึ่งผู้สอบบัญชีคาดว่าจะพบใน
ประชากรที่ตรวจสอบ 3.ความเลี่ยงที่ผู้สอบบัญชีจะสรุปได้ว่าความเลี่ยงจากการควบคุมอยู่ใน
ระดับตํ่ากว่าที่เป็นอยู่จริง และ 4.ความเลี่ยงที่ผู้สอบบัญชีจะสรุปว่าไม่มีช้อผิดพลาดที่เป็น
สาระสำคัญแต่ในข้อเท็จจริงมีข้อผิดพลาดที่เป็นสาระสำคัญ ซึ่งปัจจัยทั้ง 4 เป็นปัจจัยที่ใช้ในการ 
กำหนดขนาดตัวอย่างทางสถิติ

จากการคืกษาและวิเคราะห์ข้อมูลของผู้สอบบัญชีท้ัง 2 กลุ่ม ซ่ึงได้แก่ผู้สอบบัญชี 
ท่ีปฏิบัติงานในสำนักงานกลุ่ม Big 4 และผู้สอบบัญชีท่ีปฏิบัติงานในสำนักงานกลุ่ม Non Big 4 
พบว่า ปัจจัยท่ีมีผลต่อการกำหนดขนาดตัวอย่างในการสอบบัญชี มีดังน้ี ความเล่ียงสืบเน่ือง, 
ความเท่ียงจากการควบคุม ข้อผิดพลาดท่ีพบในงวดบัญชีก่อน การเปล่ียนแปลงระบบบัญชี การ 
เปล่ียนแปลงนโยบายทางการบัญชี การเปล่ียนแปลงผู้บริหาร การเป็นลูกค้ารายใหม่-เก่า การเป็น 
บริษัทจดทะเบียนในตลาดหลกทรัพย์ การเปล่ียนแปลงอัตราส่วนทงการเงิน ปริมาณรายการทาง 
บัญชี(ประชากร) การนำโปรมแกรมทางการตรวจสอบมาใช้ ต้นทุนท่ีใช้ในการตรวจลอบ และ 
ระยะเวลาท่ีใช้ในการตรวจสอบ
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จากการการวิเคราะห์ความแตกต่างในการใช้ปัจจัยพบว่า ประ๓ ทของผู้สอบ
บัญชีไม่มีผลต่อการใช้ปัจจัย ความเชื่อมั่นที่ผู้สอบบัญชีต้องการในระบบบัญชีและระบบการ
ควบคุมภายใน ความเสียงสืบเน่ือง ความเสียงจากการควบคุม ข้อผิดพลาดที่ยอมรับได้ จำนวน 
เงินของข้อผิดพลาดที่ผู้สอบบัญชีคาดว่าจะพบในประชากรที่ตรวจสอบ ต้นทุนที่ใช้ในการ
ตรวจสอบ ระยะเวลาที่ใช้ในการตรวจสอบ ข้อผิดพลาดรวมทั้งรายการปรับปรุงในงวดบัญชีก่อน 
จำนวนหน่วยตัวอย่างในประชากร และการจัดกลุ่มประชากร ส่วนปัจจัยที่ผู้สอบบัญชีทั้ง 2 กลุ่มมี 
การใช้แตกต่างกันคือ อัตราการเบี่ยงเบนจากวิธีการควบคุมที่ผู้ลอบบัญชียอมรับได้ อัตราการ 
เบี่ยงเบนจากวิธีการควบคุมซึ่งผู้สอบบัญชีคาดว่าจะพบในประชากรที่ตรวจสอบ ความเสียงท่ี
ผู้สอบบัญชีจะสรุปได้ว่าความเสียงจากการควบคุมอยู่ในระดับตํ่ากว่าที่เป็นอยู่จริง และความเสียง 
ที่ผู้สอบบัญชีจะสรุปว่าไม่มีข้อผิดพลาดที่เป็นสาระสำคัญแต่ในข้อเท็จจริงมีข้อผิดพลาดที่เป็น 
สาระสำคัญ ซึ่งความแตกต่างในการใช้ปัจจัยตังกล่าว อาจเนื่องมาจากความแตกต่างของวิธีการ 
เลือกรายการและวิธีการกำหนดขนาดตัวอย่างของผู้สอบบัญชีทั้งสองกลุ่ม

ข้อจำกัดของการวิจ ัย

เน่ืองจากการวิจัยน้ี ได้'ทำการคืกษ'าปัจ'จัยท่ีมีผลกระทบต่อการตัดสิน'ใจของ
ผู้ลอบบัญชีรับอนุญาตในการกำหนดขนาดตัวอย่างในการสอบบัญชี โดยใช้วิธีคืกษาจากตัวอย่าง 
ท่ีเลือกมาจากประชากร ซ่ึงประชากรของการคืกษาได้จากรายช่ือผู้สอบบัญชีรับอนุญาตท่ียินยอม 
ให้เปิดเผยข้อมูลใน Web site ของกระทรวงพาณิชย์ และผู้สอบบัญชีท่ีได้รับความเห็นชอบจาก 
สำนักงานกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ซ่ึงเป็นผู้สอบบัญชีเพียงส่วนหน่ึงของผู้สอบบัญชี 
ท้ังหมด ตังน้ันการคืกษาข้อมูลจากผู้สอบบัญชีกลุ่มอ่ืนอาจได้ผลลัพห์ท่ีแตกต่างกัน และในส่วน 
ของปัจจัยท่ีนำมาวิเคราะห์ ผู้วิจัยได้จากการคืกษาวรรณกรรมและการลัมภาษณ ์ ซ่ึงอาจมีปัจจัย 
อ่ืนท่ีเก่ียวข้องต่อการกำหนดขนาดตัวอย่าง นอกเหนือจากปัจจัยท่ีผู้วิจัยนำเสนอก็ได้
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ข้อเสนอแนะ

ผลจากการวิจัย ผู้ที่เกี่ยวข้องในวิชาชีพสอบบัญชีหรอผู้ที่สนใจสามารถนำมาใช ้
เป็นแนวทางหรีอข้อพิจารณา เพื่อใช้เป็นแนวทางในการพัฒนาวิชาชีพมีดังนี้

1. สมาคมนักบัญชีและผู้ลอบบัญชีรบอนุญาตแห่งประเทศไทย และ
คณะกรรมการควบคุมการประกอบวิชาชีพสอบบัญชี ควรจัดให้มีการอบรมพัฒนาความรู้เกี่ยวกับ 
วิชาชีพให้กับผู้ประกอบวิชาชีพสอบบัญชีในเรื่องที่เกี่ยวกับ การพิจารณาความเหมาะสมของการ 
กำหนดขนาดตัวอย่างในการปฏิบัติงานตรวจสอบ รวมทั้งปัจจัยที่ผู้สอบบัญชีควรให้ความสนใจใน 
การกำหนดขนาดตัวอย่าง เพื่อให้ผู้สอบบัญชีนำความรู้ที่ได้รับมาประยุกต์กับงานตรวจสอบที่
ปฏิบัติอยู่ เพื่อให้ผลงานของผู้สอบบัญชีมีมาตรฐานและรักษาคุณภาพของงานสอบบัญชี

2. สมาคมนักบัญชีและผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแห่งประเทศไทย และ
คณะกรรมการควบคุมการประกอบวิชาชีพสอบบัญชี ควรจัดให้มีการสัมมนาเกี่ยวกับแนวทางใน 
การกำหนดขนาดตัวอย่างในการสอบบัญชี โดยอาจนำปัจจัยในการวิจัยครั้งนี้มาเป็นส่วนหนึ่งใน 
การพิจารณา เพื่อสรุปหาปัจจัยที่เกี่ยวข้องกับการกำหนดขนาดตัวอย่างและนำผลงานออก
เผยแพร่ เพื่อให้ผู้สอบบัญชีนำความรู้ที่ได้มาใช้ในการปฏิบัติงาน และจัดให้มีการแสดงความเห็น 
เกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อการกำหนดขนาดตัวอย่าง การแลกเปลี่ยนความคิดเห็นเกี่ยวกับปัจจัยที่ที่ 
ใช้ในการกำหนดขนาดตัวอย่างที่แตกต่างกันระหว่างผู้สอบบัญชีทั้ง 2 กลุ่ม เพ่ือหาข้อสรุปร่วมกัน 
และลดความแตกต่างในการใช้ปัจจัยซึ่งจะทำให้ผลงานของผู้สอบบัญชีมีมาตรฐานเดียวกัน

3. ผู้สอบบัญชี จากผลการวิจัยความแตกต่างในการใช้ปัจจัยเพื่อกำหนดขนาด 
ตัวอย่างของผู้สอบบัญชีท้ัง 2 กลุ่มพบว่า ผู้สอบบัญชีท้ัง 2 กลุ่มมีความแตกต่างในการใช้ปัจจัย 
ตังน้ี 1) อัตราการเบี่ยงเบนจากวิธีการควบคุมที่ผู้สอบบัญชียอมรับได้ 2) อัตราการเบี่ยงเบนจาก 
วิธีการควบคุมซึ่งผู้สอบบัญชีคาดว่าจะพบในประชากรที่ตรวจสอบ 3) ความเลี่ยงที่ผู้สอบบัญชีจะ 
สรุปได้ว่าความเลี่ยงจากการควบคุมอยู่ในระดับตํ่ากว่าที่เป็นอยู่จรง 4) ความเลี่ยงที่ผู้ลอบบัญชีจะ 
สรุปว่าไม่มีช้อผิดพลาดที่เป็นสาระสำคัญ แต่ในข้อเท็จจริงมีข้อผิดพลาดที่เป็นสาระสำคัญ ซ่ึง 
ปัจจัยตังกล่าวผู้ลอบบัญชีในกลุ่ม Big 4 มีสัดส่วนการใช้มากกว่าผู้สอบบัญชีในกลุ่ม Non Big 4 
ซึ่งผู้สอบบัญชีที่ปฏิบัติงานในสำนักงาน Non Big 4 อาจนำผลของการวิจัยในส่วนนี้มาร่วม 
พิจารณาเพื่อใช้ในการกำหนดขนาดตัวอย่างต่อไป
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4. ผู้ใช้ผลงานของผู้สอบบัญชี จะได้ทราบถึงปัจจัยที่ผู้ลอบบัญชีใชีในการ
พิจารณาเพื่อกำหนดขนาดตัวอย่างในการสอบบัญชี เนื่องจากการกำหนดขนาดตัวอย่างที่
เหมาะสมย่อมส่งผลทำให้ผลงานของผู้สอบบัญชีมีความน่าเชื่อถือ และมีคุณภาพตามมาตรฐาน 
อีกทั้งยังช่วยเพิ่มความเชื่อมั่นให้กับผูใช้ผลงานการตรวจสอบของผู้สอบบัญชี ว่าผลงานตังกล่าว 
ได้ผ่านการปฏิบัติตามมาตรฐาน

5. ผู้วิจัย'ในอนาคต ในการศึกษาครั้งนี้ได้ศึกษาจากตัวอย่างของผู้สอบบัญชีรับ 
อนุญาตที่ยินยอมให้เปิดเผยข้อมูลใน Web site ของกระทรวงพาณิชย์ และผู้สอบบัญชีที่ได้รับ 
ความเห็นชอบจากสำนักงานกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ซึ่งการศึกษาในอนาคตอาจ 
ศึกษาจากกลุ่มของผู้สอบบัญชีกลุ่มอื่นเพื่อเปรยบเทียบกับผลการวิจัยในครั้งนี้
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